П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

28 июня 2024 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.
Докладчик: Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.
2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная дорожная
сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):
2.1. Сроки выхода подрядчиков на объекты, риски несвоевременного начала
выполнения работ на объектах. Текущая ситуация. Объем выполненных
работ на отчетную дату.
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского хозяйства

администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства»

2.2. Об итогах исполнения кассового плана по расходам федерального,
регионального и местного бюджетов в II квартале 2024 года в рамках
РП «РМДС». Планирование кассового плана по расходам федерального,
регионального и местного бюджетов на III квартал 2024 года.
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского хозяйства

администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства»

2.3. О контрактации средств экономии федерального, регионального
и местного бюджетов в рамках реализации РП «РМДС» в 2024 году.
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского хозяйства

администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства»

2.4. О статусе работ на «справочных» объектах по капитальному ремонту
мостовых сооружений через реку Колосйоки в пгт. Никель, через реку
Хауки-Йоки г. Заполярный. Текущая ситуация. Объем выполненных работ

2
на отчетную дату. Проблематика при наличии.
Докладчик: Администрация Печенгского муниципального округа Мурманской

области
3. О реализации регионального проекта «Общесистемные меры развития
дорожного хозяйства» на территории Мурманской области
(РП «ОМРДХ»).

Докладчики: Мурманскавтодор.
4. О результатах выездных проверок в целях оценки состояния дорожного
покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального
значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети г.
Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы в
рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги» в 2020 - 2023 гг.
Текущая ситуация по устранению выявленных дефектов.
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского хозяйства

администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства», администрация Кольского района, МКУ
«Управление городского хозяйства г. Кола».

5. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов контроля
2024 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».
Докладчики: Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области.

РЕШИЛИ:
По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова) об исполнении
решений протоколов заседания Проектного комитета по реализации
национального проекта «Безопасные качественные дороги» на территории
Мурманской области на текущую дату.

По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о статусе выполнения работ на всех объектах контроля,
об отсутствии проблематики на отчетную дату.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о статусе
выполнения работ на объектах контроля, об отсутствии проблематики на
отчетную дату.

2.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) о кассовом плане по расходам федерального, регионального
бюджетов в июне 2024 года.

3
Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о кассовом
плане на июнь 2024 года.

2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) о статусе закупки по дополнительному участку ремонта
автомобильной дороги Умба-Кандалакша, км 46 – км 50.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
о потребности в использовании сложившейся экономии на увеличение в рамках
10 % цены контрактов на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог
общего пользования местного значения города Мурманска.

2.4. Принять к сведению информацию администрации Печенгского
муниципального округа Мурманской области (А.В. Пономарев) о статусе
выполнения работ по капитальному ремонту мостовых сооружений
на отчетную дату:

- в г. Заполярный (через реку Хауки-Йоки; в районе автобусного
остановочного пункта п. Ждановка) работы в графике, рисков нет.

- в пгт Никель (между улицей Советской и улицей Заводской) работы
в графике, рисков нет.

По третьему вопросу:
3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о статусе выполнения работ по разработке ПСД и
об отсутствии проблематики на отчетную дату.

По четвертому вопросу:
4.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) об устранении 50% нарушений, выявленных в ходе
обследования региональных объектов, на которых были выполнены ремонтные
работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги» в 2020 - 2023 гг.

4.2. Принять к сведению информацию ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев, П.А.
Мальков) о нарушении сроков устранения выявленных дефектов в связи с
высокой загруженностью подрядчиков.

По пятому вопросу:
5.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (М.А. Бондаренко) обеспечить внесение сведений по укладке
асфальтобетона в соответствующий раздел объектов контроля СОУ «Эталон»,
на которых данный вид работ завершен.

Срок – 05.07.2024

Заместитель министра транспорта
и дорожного хозяйства
Мурманской области О.С. Стародубцев

4
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

28 июня 2024 год г. Мурманск
09:30 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Стародубцев
Олег Сергеевич

– заместитель министра

Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности
(секретарь Проектного комитета)

Книжник
Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой и
кадровой работы

Аппарат Правительства Мурманской области:
Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга
и сопровождения проектов управления
проектной деятельностью

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Игнатов
Дмитрий Владиславович

– начальник

Петренко
Светлана Александровна

– заместитель начальника

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Бондаренко
Михаил Александрович

– заместитель председателя комитета по
развитию городского хозяйства

5

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Рысев
Денис Евгеньевич

– директор

Мальков
Павел Александрович

– заместитель директора

Хорольский
Артём Сергеевич

– начальник отдела капитального ремонта

Администрация Печенгского муниципального округа:
Пономарев
Андрей Валерьевич

– заместитель Главы Печенгского
муниципального округа